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Årsberetningen er udarbejdet af Nyt Europas sekretariatsansatte. 
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Året 2025 har været præget af omfattende europæiske og globale forandringer. Fælles for
disse har været deres indvirkning på både den internationale retsorden, Europas rolle i
verdenen og hvilke områder, der synes vigtigst at prioritere; klima og bæredygtighed over
for konkurrenceevnen og deregulering, sikkerhedstiltag over for rettigheder, demokrati
over for hurtig handlen udvidelse over for reformer. Den tiltagende stormagtsrivalisering
mellem især USA, Kina og Rusland har i stigende grad sat rammerne for international politik
og økonomi og udfordret den regelbaserede verdensorden, som det europæiske
samarbejde historisk er bygget på.

I denne nye geopolitiske virkelighed er behovet for et stærkt og handlekraftigt europæisk
samarbejde blevet tydeligere end nogensinde. EU står over for store opgaver inden for
sikkerhed, grøn omstilling, teknologisk udvikling, energiforsyning og beskyttelse af
demokratiske værdier. Samtidig er der et voksende behov for at styrke Europas strategiske
handleevne og evne til at agere samlet i en verden præget af usikkerhed og globale
magtforskydninger. Trods den stigende usikkerhed, som verdenens situationen har ført
med sig, så står én ting tydligere end nogensinde før: Det europæiske samarbejde kan ikke
tages for givet, men er noget, der skal værnes om og aktivt kæmpes for.

Danmark har i denne sammenhæng spillet en stadig mere aktiv rolle i det europæiske
samarbejde. Gennem støtte til Ukraine, engagement i den grønne omstilling samt et styrket
fokus på europæisk sikkerhed og demokrati har Danmark bidraget til fælles europæiske
løsninger på tværs af medlemslandene. Forud for efteråretsdanske EU-formandskab blev
der sat øget fokus på Danmarks ansvar og muligheder for at styrke Europas
sammenhængskraft og demokratiske fundament. Det var og er en vigtig dagsorden men
kræver også, at Danmark også er villig til at se sine egne bede efter. Nyt Europas
omfattende monitoreringsarbejde i 2025 viste nemlig, at Danmark på flere afgørende
områder skal blive bedre til at passe på vores danske demokrati. 
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I Nyt Europa tror vi på og arbejder for et EU - og i forlængelse et
verdenssamfund - med bæredygtige demokratier i økonomisk, social og
miljømæssig balance.

Indledning

1
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ARRANGEMENTER

Nyt Europas arbejde bliver derfor stadig vigtigere, og det er et ansvar, vi aktivt påtager os. I
årets løb har vi arbejdet målrettet for at styrke den demokratiske samtale, engagere
borgere og civilsamfund samt fremme løsninger, der bidrager til et mere bæredygtigt,
retfærdigt og handlekraftigt Europa.

Året har været kendetegnet ved et højt niveau af aktivitet, stærke partnerskaber og en
voksende offentlig interesse for foreningens arbejde. Samtidig har organisationen fortsat
arbejdet med at styrke sin strategiske retning, organisatoriske kapacitet og nationale såvel
som europæiske samarbejder.



Demokrati,
rettigheder og
civilsamfund

3

I 2025 har Nyt Europa haft et særligt fokus på demokratiske værdier og grundlæggende
rettigheder i Europa. Gennem projekter, konferencer og debatarrangementer har
foreningen bidraget til at sætte fokus på civilsamfundets råderum, retsstatsprincipper og
borgerinddragelse.

Vi har fortsat arbejdet med Fundamental Rights Initiative (FRI), gennemført i samarbejde
med nationale og europæiske partnere. Projektet har styrket samarbejdet mellem
civilsamfundsorganisationer og bidraget til fælles fortalervirksomhed,
kapacitetsopbygning og vidensdeling om grundlæggende rettigheder. 2025 markerede det
sidste år med FRI, som har haft stor betydning for Nyt Europas udvikling og vækst.

En central aktivitet i FRI var deltagelsen på Folkemødet på Bornholm, hvor vi var værter for
et telt, der gav civilsamfundsaktører i Danmark en platform til at diskutere demokrati og
rettigheder i Danmark og Europa. Teltet dannede ramme om velbesøgte og engagerede
debatter torsdag, fredag og lørdag.
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I forbindelse med Danmarks EU-formandskab arrangerede Nyt Europa konferencen
“Standing Up for Democracy and Rights” i København i et vigtigt hovedsamarbejd med EU’s
Agentur for Fundamentale Rettigheder. Over to dage samlede vi næsten 250 aktører fra
civilsamfund, forskning, politik og internationale organisationer fra Europa og
naboskabslandene med henblik på at udvikle konkrete løsninger og samarbejder til forsvar
for demokrati og rettigheder i Europa.

I samme periode afholdt Nyt Europa EU-debatter på biblioteker og højskoler i hele landet
for at sikre, at EU-debatten nåde bredt ud geografisk. Det er altid en satsning at engagere
borgere uden for de større byer, og i år var det vanskeligere at skabe engagement end ved
eksempelvis Europa-Parlamentsvalg.

EU-kommissionens justitskommissær Michael McGrath besøgte København under EU-
formandskabet, hvor Nyt Europa faciliterede et møde mellem ham og en bred kreds af
danske civilsamfundsorganisationer om rettigheder og civilsamfundets vilkår. Her blev EU’s
første civilsamfundsstrategi også drøftet, hvilket er en strategi, der forventes at få stor
betydning for Nyt Europas videre arbejde.

Demokrati,
rettigheder og

civilsamfund
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rights conference



I efteråret deltog en gruppe danske NGO’er i en studietur til Bruxelles, hvor de mødte
repræsentanter fra EU-systemet. Formålet var at opnå indsigt i den politiske dagsorden på
rettighedsområdet og styrke deltagernes kapacitet i EU-arbejdet.

I 2025 udgav Nyt Europa desuden undersøgelsen “Mellem pres og potentiale:
Civilsamfundets vilkår i Danmark”, på både dansk og engelsk, som dokumenterer en række
udfordringer for civilsamfundet, herunder økonomisk usikkerhed, begrænset adgang til
finansiering og manglende reel inddragelse i politiske processer. Undersøgelsen er den
første af sin art i Danmark og indgår som et vigtigt bidrag til arbejdet med
monitoreringsværktøjer for demokrati og civic space i Europa.

Demokrati, rettigheder
og civilsamfund
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bruxelles

democracy and
rights conference
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democracy and
rights conference

mcgrath møde

workshop



Nyt Europa har i 2025 fortsat arbejdet for at engagere unge i europæiske og demokratiske
spørgsmål. Gennem initiativer som Rettighedsakademiet har unge fået redskaber til at
arbejde med aktivisme, rettigheder og samfundsforandring. De unge deltog aktivt i både
Folkemødet og konferencer og spillede en vigtig rolle i gennemførelsen af aktiviteterne.

I Nyt Europa arbejder vi netop for unge bliver hørt og inkluderet, når vi taler om fremtidens
Europa, og derfor deltog vi også på årets ungdommens folkemøde. Børn og unge i dag skal
leve med konsekvenserne af årtiers skæv økonomisk politik, som har haft indflydelse på
både levevilkår og klimaet. For første gang siden anden verdenskrig risikerer vi at stå med
ungdomsårgange, der bliver fattigere end deres forældre. De unge generationer har endnu
ikke en fod indenfor på arbejds- eller boligmarkedet, og fordi mange af dem endnu ikke kan
stemme, bliver de i politisk regi hurtigt en overset befolkningsgruppe. At tale om
fremtidens Europa, hvor de unge er inkluderet, giver plads til nye idéer, til at udfordre
status quo og til at forestille sig et fællesskab, som er mere inkluderende, bæredygtigt og
retfærdigt end i dag.
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Europa i en ny
geopolitisk
virkelighed

2025 har været præget af geopolitiske spændinger, fortsatte konsekvenser af klimakrisen,
krigen i Ukraine og et voksende pres på demokratiske institutioner. I denne kontekst har
Nyt Europa arbejdet for at fremme en værdibaseret europæisk tilgang, hvor demokrati,
social retfærdighed og bæredygtighed går hånd i hånd.

Under Nyt Europas råd har en stærk arbejdsgruppe gennemført en række foredrag om
verdenssituationen. Siden opstarten efter Ruslands invasion af Ukraine har fokus været på
den forandrede verdensorden og Europas rolle i den.

8

debat

Under overskriften “Ny
verdensorden” har oplæggene
taget udgangspunkt i, at EU –
og dermed Danmark – kan og
bør spille en aktiv rolle i at
forme nye internationale
institutioner og strukturer.
Målet er ikke blot at vende
tilbage til den gamle orden,
men at bidrage til en ny og
mere bæredygtig, solidarisk og
retfærdig verdensorden.

Der har i 2025 været afholdt
over 10 arrangementer med
deltagelse af en række
kompetente oplægsholdere og
stor publikumstilslutning.
Arrangementerne har bidraget
til at sætte fokus på centrale
udviklinger i verdenspolitikken
i god tid før de for alvor har
præget den brede offentlige
debat.
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debat hos IMR

FM25
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ny økonomi og
den grønne
dagsorden

I 2025 har Nyt Europa fortsat arbejdet for en mere bæredygtig og retfærdig
samfundsudvikling med fokus på trivselsøkonomi. Foreningen har bidraget til debatten om,
hvordan økonomisk udvikling i højere grad kan måles på menneskelig trivsel, social
sammenhængskraft og planetære grænser frem for alene vækst.

Vi har fortsat bidraget til sekretariatsarbejdet i WEALL Danmark og deltaget aktivt i
udviklingen af trivselsøkonomiske perspektiver.

Samtidig har vi forholdt os kritisk til EU-Kommissionens såkaldte omnibuspakker, som har
til formål at forenkle dele af bæredygtigheds- og erhvervsregulering. Nyt Europa har peget
på, at omfattende deregulering risikerer at svække ambitionerne i EU’s grønne pagt og
reducere gennemsigtighed, ansvarlighed og virksomhedernes forpligtelser i forhold til
klima og menneskerettigheder.

FM25



Organisation og
samarbejder

Kommunikation
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I 2025 er der produceret, filmet og delt ca. 550 opslag på tværs af Instagram, LinkedIn og
Facebook. Særligt morgenbriefings, Folkemødet og konferencen “Standing Up for
Democracy and Rights” har fyldt i kommunikationen. Samlet har indholdet nået mere end
250.000 visninger.

LinkedIn har været det primære fokusmedie, da det understøtter organisationens ambition
om at styrke sin vidensprofil og deltage aktivt i den politiske debat.

På presseområdet har Nyt Europa styrket sin tilstedeværelse markant. Hvor
organisationens mediearbejde i 2024 primært var knyttet til ungdomsprojekter og rollen
som medvirkende aktør, har 2025 budt på 13 nationale medieoptrædener, hvor
organisationen i højere grad er blevet brugt som analytisk og faglig stemme.

Nyt Europa har i 2025 fortsat styrket samarbejdet med danske og internationale
organisationer, fonde, forskningsmiljøer og civilsamfundsaktører. Disse partnerskaber har
været afgørende for udviklingen af projekter og forankringen af organisationens arbejde.
Bestyrelse og sekretariat har arbejdet tæt sammen om at videreudvikle strategien og sikre
et solidt fundament for fremtidig vækst. Der har samtidig været fokus på organisatorisk
udvikling, fundraising samt styrkelse af medlems- og netværksaktiviteter.
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beretning
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Nyt Europas økonomi er fortsat fuldstændig afhængig af projektfinansierng. Alle Nyt
Europas midler er sikret gennem sekretariatets løbende arbejde med fundraising. Det er en
skrøbelig situation, som de fleste NGO’er er bekendt med – og derfor ikke noget uventet. 

Foreningens økonomi vurderes samlet set som tilfredsstillende. Årets aktiviteter er
gennemført med støtte fra fonde, offentlige tilskud og samarbejdspartnere, og der har
været fokus på ansvarlig økonomistyring og bæredygtig drift.

Vi fik i 2025 hyret en ekstern bogholder, hvilket vi dog har valg at afvikle og styre
bogholderiet indenhus igen. Ved hver bankoverførsel og lønkørsel har vi sikret et
gennemsigtigt system med to-person godkendelse. 

I 2025 havde vi et højt økonomisk aktivitetsniveau, qua det store EU ‘støttede projekt FRI,
der dog afsluttes i december 2025. Samtidigt har 2025 og 2024 været år med højt
aktivitetsniveau qua EP-valg og formandskab. I Nyt Europa kan vi mærke, at der er blevet
større konkurrence om midlerne til civilsamfundet, hvilket skyldes USA's ændrede støtte til
progressive aktører, samt generelt fald i støtten. Det betyder også at det er svære for Nyt
Europa at få midler i hus. Det gør også, at vi har skulle skære ned i antallet af ansatte ved
årsskifter 25/26 for stadig at sikre økonomisk bæredygtighed i foreningen. Vi har ligeledes
sikret et overskud til foreningens egenkapital, for at booste vores økonomiske stabilitet i
fremtiden. 

Ledelsen vurderer, at foreningen står på et stabilt økonomisk fundament, til trods af
nedskæringer, som giver gode muligheder
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Afslutning
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Bestyrelse og ledelse ønsker at takke medlemmer, frivillige, samarbejdspartnere, fonde og
deltagere for deres engagement og støtte gennem året. Det er gennem stærke
fællesskaber og samarbejder, at Nyt Europa kan fortsætte arbejdet for et mere
demokratisk, bæredygtigt og solidarisk Europa.

2025 har vist, at behovet for stærke demokratiske fællesskaber og et aktivt civilsamfund er
større end nogensinde. Nyt Europa ser derfor frem til at fortsætte arbejdet i 2026 med
ambitionen om at skabe konkrete forandringer – både i Danmark og i Europa.



nyt europas struktur

Lone Loklindt, forperson
 

Zoé Elkær Nicot, næstforperson

Marek Azoulay, kasserer

Olivia Lyhne, bestyrelsesmedlem

Karen Melhior, bestyrelsesmedlem
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bestyrelsen

Anna Courbin

Anne-Mette Wehmüller

Britta Thomsen

Dalia Awadh

Hannah Brejnholt

Jakob Erle 

Jessica Derconteé Petersen 

Lars Fogh Mortensen 

Morten Kjærum

Poul Brandrup

Sanne Bruun

Steen Gade 

Sørens Keldorff

Troels Dam Kristensen 

rådet



TAK
Kære frivillige, medlemmer, partnere, fonde og alle jer andre, som har hjulpet
Nyt Europa. Jeres arbejde, donationer og støtte er årsagen til, at vi kan holde

de travle hjul kørerende.  

Et særligt tak til de forskellige aktører og institutioner, som har givet os
fondsmidler og bevillinger til at udføre de forskellige projekter. 

De er altafgørende for, at vi kan arbejde for at skabe et 
bæredygtigt og inkluderende Europa.  
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